

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình công tác năm 2024. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Sơn La báo cáo Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong Quý I/2024, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã triển khai các nhiệm vụ theo Quy chế làm việc và Chương trình công tác năm 2024.

Tổ chức họp Ban Thường vụ, họp Thường trực Hội Nông dân tỉnh theo quy chế giao ban định kỳ.

Thực hiện tốt việc quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị và văn bản chỉ đạo của Đảng, của tỉnh đến toàn thể cán bộ, hội viên nông dân trong toàn tỉnh

2. Lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ công tác hội và phong trào nông dân

Tiếp tục chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội; Tuyên truyền các văn bản của trung ương, của tỉnh, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Thường xuyên nắm tình hình hội viên, nông dân.

Quán triệt, triển khai đến các cấp hội: Chương trình toàn khoá Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khoá X; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2023-2028; Quy chế làm việc Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khoá X; Thông báo phân công nhiệm vụ các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khoá X; Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ năm 2024; Quyết định phân công thực hiện các chỉ tiêu giao ước thi đua; phân công triển khai thực hiện nhiệm vụ của tỉnh giao năm 2024.

Xây dựng các kế hoạch triển khai các Chỉ thị Nghị quyết của Đảng, văn bản của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam năm 2024; kế hoạch kiểm tra, giám sát của Hội Nông dân tỉnh; kế hoạch công tác giám sát và phản biện xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền; kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên nông dân năm 2024 Kế hoạch tuyên

truyền hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân; tuyên truyền các gương “*người tốt, việc tốt*”, các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả và các văn bản chỉ đạo của Hội trên Trang thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh.

Tham mưu quán triệt, triển khai Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, phối hợp tham mưu cho tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch số 216-KH/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chủ trì xây dựng dự thảo kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “*Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030*”

Triển khai việc luân chuyển, điều động đối với 03 đồng chí tại 03 phòng, ban chuyên môn của Hội Nông dân; Ban hành Quyết định công nhận chức danh Chủ tịch Hội nông dân huyện Bắc Yên khoá XI, nhiệm kỳ 2023-2028; chỉ đạo Trung tâm đề xuất công tác kiện toàn tổ chức bộ máy Trung tâm Hỗ trợ nông dân đảm bảo hoạt động hiệu quả trong thời gian tới.

Tổ chức làm việc với một số huyện uỷ trong việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh với các huyện uỷ, thành uỷ trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác hội và phong trào nông dân, xây dựng giai cấp nông dân phát triển vững mạnh, là trung tâm phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục duy trì, đổi mới nội dung sinh hoạt thiết thực, hiệu quả: phát triển hội viên gắn với nâng cao chất lượng hội viên. Tính đến thời điểm báo cáo toàn tỉnh có 2205 chi hội với 171.138 hội viên, nông dân; hội viên nông dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối chính sách của đảng, nhà nước góp phần giữ gìn an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn.

Chủ động chỉ đạo triển khai xây dựng 27 Kế hoạch thực Kế luận 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ Sơn La về chương trình công tác của UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2024 như: Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028; gắn với tổng kết các Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Kế hoạch tổ chức tôn vinh sản phẩm nông nghiệp Sơn La tiêu biểu năm 2024; Kế hoạch thực hiện mô hình thâm canh, cải tạo giống Nhãn theo tiêu chuẩn VietGAP nhằm nâng cao giá trị gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm (năm thứ 3); Kế hoạch thực hiện mô hình trồng cây Lê xanh theo hướng hữu cơ nhằm nâng cao giá trị góp phần phát triển bền vững (năm thứ 2); Kế hoạch thực hiện mô hình thâm canh, cải tạo giống Mít theo tiêu chuẩn VietGAP

nhằm nâng cao giá trị gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm (năm thứ 3); Kế hoạch thực hiện mô hình thâm canh, cải tạo giống Mận hậu theo tiêu chuẩn VietGAP nhằm nâng cao giá trị gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm (năm thứ 3); Kế hoạch thực hiện mô hình thâm canh, cải tạo giống xoài theo tiêu chuẩn VietGAP nhằm nâng cao giá trị gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm (năm thứ 3); Kế hoạch thực hiện mô hình thâm canh, cải tạo giống cam rải vụ theo tiêu chuẩn VietGAP nhằm nâng cao giá trị gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm (năm thứ 3); Kế hoạch tập huấn tăng cường công tác giám sát, nâng cao năng lực, truyền thống trong xây dựng nông thôn mới và thực hiện phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới; Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua "*Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*" năm 2024; kế hoạch tổ chức Đoàn cán bộ Hội nông dân đi học tập kinh nghiệm xây dựng mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại một số tỉnh thành phố năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững năm 2024; Kế hoạch tổ chức Hội thảo giữa doanh nghiệp với nhà nông về bao tiêu sản phẩm nông nghiệp cho nông dân năm 2024... Một số nội dung đang tiến hành lấy chứng thư, hoàn thiện một số thủ tục pháp lý phê duyệt dự toán theo quy định.

Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về hoạt động QHTND; tổ chức thẩm định và lập 03 Dự án thu hồi, quay vòng vốn Quỹ hỗ trợ nông dân nguồn Trung ương trình phê duyệt để tiếp tục giải ngân theo kế hoạch.

Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá các mô hình sau đầu tư giai đoạn 2021-2023 tại các huyện, thành phố, số lượng rà soát được là 42 mô hình, dự án, cơ bản các mô hình, dự án đều phát huy hiệu quả.

Phối hợp kiểm tra công tác chuẩn bị, Dự Lễ giao, nhận quân năm 2024 tại huyện Mường La; Hội nông dân cũng đã thực hiện tốt chính sách "**Hậu phương quân đội**" và hoạt động "**Đền ơn đáp nghĩa**". Các hoạt động bao gồm xây dựng nhà tình thương, tặng sổ tiết kiệm và thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách và hội viên nông dân nghèo trong các dịp lễ, ngày tết. Đồng thời, việc tổ chức thăm và tặng quà động viên cho tân binh lên đường nhập ngũ.

Tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình Hỗ trợ Rừng và Trang trại (FFF) của FAO năm 2024.

Chuẩn bị nội dung cùng với Ban Dân Vận Tỉnh uỷ làm việc với Ban Kinh tế Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về sở kết chương trình phối hợp năm 2023, xây dựng thực hiện Chương trình phối hợp số 12-CTPH/TUSL-HNDVN ngày 01/7/2022 giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Tỉnh uỷ Sơn La năm 2024. Phối hợp với Trung tâm Trung tâm Môi trường Trung ương tham mưu tổ chức Hội tổ chức Hội nghị đánh giá "*Hỗ trợ mô hình điểm của Hội Nông dân tham gia phân loại, thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt ở nông thôn*" tại xã Chiềng Cọ, thành phố Sơn La có 600 hộ tham gia.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt nam tỉnh; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ngân hàng Chính sách xã hội; Công ty Cổ phần Nông

nghiệp Chiềng Sung Mai Sơn; Công ty Mía đường Sơn La,... Tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp đón xuân Giáp Thìn năm 2024 cho các gia đình chính sách, hội viên nông dân nghèo tại các huyện trên địa bàn tỉnh Sơn La với 115 xuất quà tổng giá trị 57,5 triệu đồng; thăm hỏi tặng quà các đồng chí nguyên lãnh đạo, chuyên viên Hội Nông dân tỉnh với 14 xuất quà tổng giá trị 9,5 triệu đồng trong dịp đón xuân Giáp Thìn năm 2024.

Xây dựng kế hoạch lộ trình giúp xã đỡ đầu tại Chiềng Sại, huyện Bắc Yên về phát triển kinh tế; chủ trì phối hợp với Hội Nông dân 02 tỉnh Hoà Bình, Yên Bái tổ chức Lễ khánh thành công trình Hội Nông dân 3 tỉnh hỗ trợ đường bê tông vào khu bán trú trường Tiểu học xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên xã đỡ đầu với tổng chiều dài 440 mét, bề mặt rộng 3 mét trị giá trên 210 triệu đồng (*trong đó: Hội Nông dân 03 tỉnh Sơn La, Hoà Bình, Yên Bái hỗ trợ: 110 triệu đồng, các hộ dân đóng góp gần 100 triệu đồng*).

Kết nối với trên 40 các hợp tác xã, chi hội nghề nghiệp, tổ hợp tác trồng rau, dâu tây tạo nguồn nguyên liệu cho nhà máy ICFOOD Vân Hồ.

Tham gia cùng đoàn công tác Thường trực Tỉnh ủy tổ chức đi thăm, nắm tình hình sản xuất, kinh doanh tại một công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn một số huyện, thành phố.

Tổ chức làm việc với Hội Nông dân 02 tỉnh Hưng Yên, Ninh Bình Trao đổi học tập kinh nghiệm trong quá trình triển khai công tác Hội và phong trào nông dân cách làm hay để chia sẻ cho nhau trong tổ chức thực hiện như: Phối hợp kết nối trong công tác tư vấn hướng nghiệp cho Hội viên nông dân làm việc tại các khu công nghiệp, các nhà máy; Phối hợp vận động các doanh nghiệp đồng hành cùng với hội viên, nông dân đẩy mạnh liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, tiêu thụ các sản phẩm nông sản của mỗi địa phương tại thị trường trong nước và xuất khẩu; Chia sẻ, giới thiệu các công ty, doanh nghiệp có uy tín cung ứng cây giống, vật tư, máy móc thiết bị nông nghiệp đảm bảo chất lượng, giá thành hợp lý cho hội viên, trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay về công tác Bảo hiểm xã hội tự nguyện cho hội viên nông dân tại tỉnh Ninh Bình. Ký chương trình phối hợp Giữa Hội Nông dân Tỉnh Hưng Yên và Hội Nông dân tỉnh Sơn La về hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân giai đoạn 2024-2028.

Tổ chức làm việc với huyện uỷ các huyện Vân Hồ, Mộc Châu, Phù Yên, Bắc Yên về nắm tình hình công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024 theo Quyết định số 327-QĐ/TU ngày 21/01/2022 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về ban hành Quy chế phối hợp giữa Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh với các huyện uỷ, thành uỷ trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội và phong trào nông dân xây dựng giai cấp nông dân phát triển vững mạnh, là trung tâm phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

3. Một số hoạt động tiêu biểu tại cơ sở

Trong Quý I Hội Nông dân huyện Vân Hồ tổ chức trao tặng 01 con bò giống cho hộ hội viên nghèo xã Liên Hòa; Hội Nông dân Thuận Châu, Mai Sơn, Phù Yên tổ chức thăm hỏi và tặng 160 xuất quà với trị giá 500.000/xuất 04 đồng chí nguyên

lãnh đạo Hội Nông dân huyện, tặng 65 suất quà Tết cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận dịp đón xuân Giáp Thìn năm 2024; Hội Nông dân huyện Quỳnh Nhai phối hợp với các cơ quan, đoàn thể trồng cây phân tán nhân dịp tết nguyên đán được 5.000 cây; Hội Nông dân huyện Phù Yên tổ chức bàn giao nhà “*Mái ấm nông dân*” năm 2023 cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn tại bản Đá mài, xã Nam Phong với số tiền hỗ trợ 20 triệu đồng; Hội Nông dân huyện Mai Sơn phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tập huấn chăm sóc cây cà phê sau khi thu hoạch cho 45 Hội viên nông dân bản Ten Hịa xã Mường Chanh, tổ chức tập huấn hướng dẫn quy trình kỹ thuật chăm sóc và nhân rộng mô hình canh tác nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đối với cây mận hậu cho 09 xã (*Nà Bó, Chiềng Chăn, Chiềng Sung, Chiềng Ban, Chiềng Mai, Chiềng Dong, Chiềng Kheo, Chiềng Chung, Mường Chanh*) cho hơn 400 cán bộ hội viên, trong tháng Hội Nông dân huyện tham gia tập huấn cho 400 người, của 10 xã tham gia đào tạo, tập huấn sử dụng app, web “*Chợ Nông sản Sơn La - Phiên bản thử nghiệm*” bằng hình thức trực tuyến qua nền tảng Zoom cố định.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Do diễn biến khí hậu thời tiết diễn biến phức tạp nắng hạn, mưa ít đã tác động bất lợi đến một số loại cây trồng trên địa bàn tỉnh, nhất là cây nhãn không ra hoa, hoa bị rụng khả năng năm 2024 sẽ mất mùa nhãn.

2. Một số văn bản hướng dẫn của Trung ương vừa mới được ban hành, cụ thể hoá (*như Luật đấu thầu năm 2023*), còn đối với Nghị định 37/2023/NĐ-CP về hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân điễn nay vẫn chưa có thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành dẫn đến triển khai một số nhiệm vụ còn chậm.

3. Triển khai Chương trình phối hợp số số 12-CTPH/TUSL-HNDVN ngày 01/7/2022 giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Tỉnh uỷ Sơn La còn chậm, do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam chưa ban hành kế hoạch triển khai các nội dung nhiệm vụ năm 2024.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh như: Xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các cấp triển khai học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc khoá VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động Nghị quyết Đại hội Đại biểu Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Hội Nông dân tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2023 - 2028; Quyết định 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức đến cấp xã; Tổ chức Hội nghị xin ý kiến tham vấn các sở, ngành liên quan dự thảo kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “*Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030*”

2. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, hội viên nông dân, chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng nguyện vọng của nông dân; tuyên truyền về Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại

hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sơn La lần thứ XII, Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Sơn La, Báo Nông thôn ngày nay tiếp tục tuyên truyền hoạt động Hội và các phong trào nông dân đã ký kết và xây dựng chuyên mục tuyên truyền kết quả công tác Hội và phong trào nông dân đã đạt được; Biên tập và đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử năm 2024.

3. Tiếp tục rà soát, kiện toàn, củng cố tổ chức bộ máy Hội Nông dân các cấp theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Quy định 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội, đảm bảo hoạt động hiệu quả, linh hoạt, sáng tạo, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; Tuyên truyền, vận động xây dựng các chi Hội nông dân nghề nghiệp.

4. Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La cho UBND tỉnh; Quyết định 181 về ban hành quy định về công nhận danh hiệu hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.

5. Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo quy định Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam, chú trọng kiểm tra, giám sát theo chuyên đề như việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết, các chương trình, kế hoạch của Hội, quản lý sử dụng các nguồn vốn, các vấn đề có liên quan đến đội ngũ cán bộ Hội.

6. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/HNDTW, ngày 20/07/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nông dân trong tình hình mới; Hội nghị đánh giá kết quả 5 năm thực hiện 03 Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VII về xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh.

7. Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo Quyết định số 401-QĐ/TU ngày 17/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La kiểm tra tình hình thực hiện tại các huyện, thành phố.

8. Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp hội tổ chức triển khai Quy định số 181-QĐ/HNDTW ngày 20/02/2024 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc ban hành quy định về danh hiệu hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.

9. Chủ trì tham mưu cho tỉnh xây dựng Đề án kiện toàn Hội đồng quản lý quỹ, Ban điều hành, Ban kiểm soát quỹ hỗ trợ nông dân theo Nghị định số 37-NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định; tiếp tục chỉ đạo triển khai việc thu hồi vốn và lập, thẩm định các dự án, cho vay quay vòng vốn QHTND theo kế hoạch.

10. Thực hiện chương trình phối hợp với Ngân hàng chính sách Xã hội, thực hiện văn bản thỏa thuận số 11789/VBTT ngày 28/12/2021 giữa Hội Nông dân và ngân hàng Chính sách Xã hội Việt Nam; Chủ động phối hợp với NHCSXH cùng cấp tuyên truyền toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tại các cấp Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh Sơn La nêu gương tham gia “*Tuần lễ gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo năm 2024*”.

11. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các kế hoạch thực hiện Kết luận 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về chương trình công tác của UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2024 (*với quan điểm ưu tiên thứ tự các mô hình theo mùa vụ, nhất là mô hình cây*); Chỉ đạo các ban, văn phòng, Trung tâm hỗ trợ nông dân chủ động chủ trì phối hợp với Hội Nông dân các huyện, thành phố khảo sát chọn địa điểm, chọn hộ tham gia thực hiện các mô hình dự án; Tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung nhiệm vụ về tổ chức hội nghị tập huấn, xây dựng mô hình dự án theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

12. Tiếp tục tổ chức làm việc với các huyện uỷ, thành uỷ về nắm tình hình công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024 theo Quyết định số 327-QĐ/TU ngày 21/01/2022 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về ban hành Quy chế phối hợp giữa Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh với các huyện uỷ, thành uỷ trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội và phong trào nông dân xây dựng giai cấp nông dân phát triển vững mạnh, là trung tâm phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

14. Thường xuyên quán triệt chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước; Nghị quyết số 23-NQ/HNDTW ngày 04/10/2015 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về “*Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của Hội Nông dân Việt Nam trong tình hình mới*”. Tham gia cùng đoàn công tác của tỉnh Dự “*Ngày hội Du lịch Văn hóa Sơn La - Hòa Phấn năm 2024*” tại tỉnh Hòa Phấn, Lào; Triển khai chương trình FFF II đợt 1 năm 2024 chiến dịch truyền thông về trồng rừng và phục hồi rừng, giảm nhẹ khí nhà kính/các-bon và tài chính cho trồng rừng thực hiện phát động trồng cây tại 02 huyện Vân Hồ và huyện Mộc Châu.

15. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân các cấp với các lực lượng Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với đảm bảo quốc phòng, an ninh để phát triển bền vững ở các vùng biên giới, vùng khó khăn; Tổ chức, vận động hội viên, nông dân tham gia thực hiện tốt phong trào “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, những kinh nghiệm hay, việc làm tốt trong phong trào.

16. Tham mưu chuẩn bị các nội dung sơ kết đánh giá Chương trình phối hợp

số 12-CTPH/HNDTW-TUSL ngày 01/7/2022 giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam với Tỉnh uỷ Sơn La và tiếp tục tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện chương trình năm 2024.

17. Chỉ đạo khảo sát, xây dựng mô hình trồng mít theo kế hoạch và tập huấn chuyển giao phương thức tổ chức sản xuất, khoa học kỹ thuật cho các hộ dân, giúp xã đỡ đầu tại Chiềng Sại, huyện Bắc Yên, nhằm góp phần từng bước củng cố hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

18. Tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề Nghị Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, sớm có hướng dẫn về việc xây dựng Đề án tổ chức hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023.

2. Đề nghị Bộ Tài chính sớm ban hành thông tư hướng dẫn thi hành 1 số điều Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ để Hội Nông dân các tỉnh, thành phố có căn cứ, cơ sở xây dựng Đề án tổ chức hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ quý I; Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh./

Nơi nhận:

- Văn phòng TW HND Việt Nam;
- Ban Dân vận tỉnh uỷ; Văn phòng tỉnh uỷ; Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân 12 huyện, thành phố;
- Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Bạc Cẩm Khuyên